
Российская Федерация  

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград»  

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 17 апреля 2024 года                       № 57 

г. Калининград 

 

О внесении изменений в решение городского 

Совета депутатов Калининграда от 18.12.2013  

№ 451 «О создании муниципального 

дорожного фонда городского округа «Город 

Калининград» и утверждении Порядка 

формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного 

фонда городского округа «Город 

Калининград» (в редакции последующих 

решений) 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» 

Аминова О.А. о внесении изменений в решение городского Совета депутатов Калининграда 

от 18.12.2013 № 451 «О создании муниципального дорожного фонда городского округа 

«Город Калининград» и утверждении Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа «Город Калининград», 

руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными 

законами от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город 

Калининград», городской Совет 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Внести в решение городского Совета депутатов Калининграда от 18.12.2013 № 451           

«О создании муниципального дорожного фонда городского округа «Город 

Калининград» и утверждении Порядка формирования и использования бюджетных 

ассигнований муниципального дорожного фонда городского округа «Город 

Калининград» (в редакции решений от 16.09.2020 № 128, от 23.12.2020 № 260,                       

от 13.07.2022 № 121) следующие изменения: 

1.1. в наименовании слово «утверждении» заменить словом «установлении»; 

1.2. дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Муниципальный дорожный фонд городского округа «Город Калининград» 

формируется за счет доходных источников, указанных в пункте 5 статьи 179.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также за счет: 

1) поступлений от платы за пользование на платной основе парковками (парковочными 

местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения городского округа «Город Калининград»; 

2) безвозмездных поступлений в бюджет городского округа «Город Калининград» из 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW044&n=101207&dst=100006


2 
 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования 

местного значения городского округа «Город Калининград», а также капитального 

ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории 

городского округа «Город Калининград»; 

3) безвозмездных поступлений в бюджет городского округа «Город Калининград» от 

физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения городского округа «Город Калининград», а 

также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных 

домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных 

на территории городского округа «Город Калининград». 

1.3. в пункте 2 слово «Утвердить» заменить словом «Установить»; 

1.4. Приложение «Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда городского округа «Город Калининград» изложить в 

новой редакции (Приложение). 

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на официальном сайте 

городского Совета депутатов Калининграда и направить копию решения в Правительство 

Калининградской области для включения в регистр муниципальных нормативных 

правовых актов Калининградской области. 

3. Решение вступает в силу после официального опубликования и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета городского 

округа «Город Калининград», начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период               

2026-2027 годов. 

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по бюджету и 

муниципальной собственности (Быков О.А.). 

 

 
 

Глава городского округа 

«Город Калининград»     О.А. Аминов 

 



3 
 

 
Приложение   

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда   

от 17.04.2024 № 57 
  

Приложение   

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда   

от 18.12.2013 № 451 
 

ПОРЯДОК 

формирования и использования бюджетных  

ассигнований муниципального дорожного фонда 

городского округа «Город Калининград» 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях установления правил формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда городского 

округа «Город Калининград» (далее соответственно – муниципальный дорожный фонд, 

городской округ). 

2. Муниципальный дорожный фонд – часть средств бюджета городского округа 

«Город Калининград» (далее – бюджет городского округа), подлежащая использованию в 

целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения городского округа, а также капитального ремонта и 

ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов, расположенных на территории городского округа (далее – 

капитальный ремонт дворовых территорий городского округа). 

3. Плановый объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

определяется на основе прогноза главных администраторов доходов бюджета городского 

округа по доходным источникам, установленным решением городского Совета депутатов 

Калининграда о создании муниципального дорожного фонда городского округа «Город 

Калининград» (далее – решение о муниципальном дорожном фонде).  

4. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается 

решением о бюджете городского округа на очередной финансовый год и на плановый период 

в размере прогнозируемого объема доходов бюджета городского округа от источников 

формирования муниципального дорожного фонда, установленных решением о 

муниципальном дорожном фонде. 

5. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда, не использованные в 

текущем финансовом году (далее – остаток средств муниципального дорожного фонда), 

направляются на увеличение бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда в 

очередном финансовом году.  

Объем остатка средств муниципального дорожного фонда рассчитывается как сумма 

фактически поступившего в отчетном году объема доходов бюджета городского округа от 

источников формирования муниципального дорожного фонда, установленных решением о 

муниципальном дорожном фонде, и остатка средств муниципального дорожного фонда на                

01 января отчетного финансового года, уменьшенная на произведенные в отчетном году 

расходы на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог общего пользования местного значения городского округа, а также капитального 

ремонта дворовых территорий городского округа. 

6. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда подлежит 

корректировке при внесении изменений в решение о бюджете городского округа на текущий 



4 
 
финансовый год и на плановый период в случае изменения прогноза поступлений от 

доходных источников, установленных решением о муниципальном дорожном фонде, и (или) 

наличия остатка средств муниципального дорожного фонда на 01 января очередного 

финансового года. 

7. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда направляются на 

выполнение расходных обязательств городского округа по организации дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения 

городского округа, а также капитального ремонта дворовых территорий городского округа 

(далее – расходные обязательства по дорожной деятельности). 

Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда могут направляться на 

реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт трамвайных путей (за исключением 

контактных сетей и тяговых подстанций), находящихся на одном уровне с проезжей частью, 

в случае осуществления работ по строительству (реконструкции), капитальному ремонту и 

ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения городского округа и 

(или) строительству (реконструкции), капитальному ремонту и ремонту дорог. 

8. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа 

на выполнение расходных обязательств по дорожной деятельности, не может быть меньше 

объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, утвержденного 

решением о бюджете городского округа. 

9. Контроль за использованием бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

10. Отчет об использовании бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда направляется администрацией городского округа «Город Калининград» в городской 

Совет депутатов Калининграда и Контрольно-счетную палату городского округа «Город 

Калининград» одновременно с годовым отчетом об исполнении бюджета городского округа 

в сроки, установленные решением городского Совета депутатов Калининграда об 

утверждении порядка рассмотрения проекта бюджета, утверждения и исполнения бюджета, 

осуществления контроля за его исполнением и утверждения отчета об исполнении бюджета 

городского округа «Город Калининград». 


